
Up to date graespleje på fodbold 09 goifbaner 

I drætsarealer i almindelighed 
og fodboldstadioner og golf- 

greens i særdeleshed stiller stc- 
re krav til etablering og pleje af 
græsset. Kravene til jævnhed og 
slidstyrke er voldsomme, og 
samtidig skal græsset være m e  
get lavt; pH greens helt ned til f& 
millimeter. 

Idrtetsarealer med græs er en 
faglig niche med egne speciali- 
ster. normer og - i udlandet - 
forskningsenheder. Den omfat- 
tende viden der findes, har imid- 
lertid længe her i landet været 
begrænset til nogle ganske M 
fagfolk i private virksomheder. 
Derfor har Forskningscentret for 
Skov 8 Landskab inden for de 
sidste Ar taget græsset med i sit 
arbejde. Arbejdet, der varetages 
af Jargen Fischer og *ren Ugilt 
Larsen, har bl.a. resulteret i en 
række videnblade om basal 
græspleje. Et andet tiltag var 
seminaret 'Uptodate græspleje 
p& fodbold- og golfbaner' den 
29.30. marts i Idrættens Hus. 

Hovedindlægsholderne var 
Jeff Perris og Alistair Beggs fra 
det engelske Sports Turf R e  
search Institute (STRI) der for- 
skefog Adg i i r  inden for idræis- 
baner af græs og desuden p& 
ger sig projekteringsopgaver. 
Omkring 1000 golfbaner og 1000 
andre idrætsbaner er regelmæs- 
sige kunder der især er fra de 
britiske =r, men og& fra andre 
lande. STRI sælger og& bqer 
om emnet og udgiver kvartalvist 
fagbladet 'International Turf- 
grass Bulletin' samt den viden- 
skabelige Arbog 'Journal of Turf- 
grass Science'. 

STRI repræsenterer en orn- 
fattende viden som pH semina- 

Engelsk inspiration til meget driitsintensb nicher 
p& stadionanlæg var kravet om ler og 1 5  pct. organisk stof. Det 
jævnhed blevet siarre og siane, sikrer en god permeabilitet, hvil- 
ikke kun for spillets skyld, men ket ikke mindst er en fordel hwr 
og& for at forebygge skader. der spilles meget om vinteren. 
Det kunne indebære en drift med Omvendt er den vandholdende 
bl.a. vanding og tromling til ska- evne ikke stor og vanding kom- 
de tor græsset. Men det var be- mer hurtigt p& tale. Det kan fn- 
tingelser man m&ne acceptere ste nogle til at blande mere fin- 
og bagefter sarge for at intensi- stof og organisk stof i vækstla- 
vere plejen. For de rige klubber get, men dermed mister greenen 
betyder en ekstra pleje for m& sine dokumenterede agenska- 
ske 100.000 kr. ekstra ikke m e  ber. STRI anbefaler USGA-nor- 
get i forhold til en skadet N e m e  men, men arbejder og& med 
spiller som klubben har givet 50 andre metoder. og en EU-norm 
millioner kr. for. kan blwe resultatet. 

USGA-normen for golfgreens Plejen f& nye udfordringer i 
blev fremhævet som den ene takt med at plejen skal ske uden 
ste videnskabeligt afpravede pesticider. Det bliver endnu m e  
metode. Man kan anvende an- re vigtigt at vækdaget er vel- 
dre opbygninger og materialer drænet, porastog har gednings- 
end dem normen angiver. men i tal i rigtig balance og niveau. Er 
givet fald er der ingen garanti jorden vandlidende, komprime 
for at greenen kan leve op til ret eller næringsstoffattig er der 
resultater som er normens ud- ingen pleje der virker optimalt, 
gangspunkt. som Jergen Fischer formulem 

Normen foreskriver et vækst- de det. Han fremlagde en rakke 
lag domineret af melkmfint sand forbbige tal og konklusioner fra 
med hajst 10% fint sand, silt og forskningscentreis plejeforsog 

uden pesticider. De peger bl.a. 
p& at kombinationen af vetiikal- 
skæring. eftershing og topdres 
sing giver den bedste ukrudts- 
reduktion. Det har og& vist sig 
at man ikke far ekstra gevinst 
ved at vertikalskære mere end 
én gang om &et. blot vertikal- 
skæringen sker i maj og der ge- 
des bagefter. 

Seminaret blev overværet af 
58 fagfolk, mest fra kommunale 
parkforvaltninger. Kun tre golf- 
klubber var repræsenteret. Se 
minaret understregede at græs 
pH idrætsbaner har sine helt eg- 
ne problemer, og at der især i 
udlandet fonkes og underseges 
pA livet IB. Det vil Gmnt Milja 
senere vende tilbage til. sh 
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boldbaner og golfgreens. Ud- en 
gangspunktet var bl.a. en kom I 

l-* gennemgang af . 
dan man o~bvaaer w ~leier fod- ,,-m --- -, del af Qræspel~~n. 

l mende EU-norm for opbygning 
af vækstlag til fodboldbaner og I 
den amerikanske USQA-nomi 
til opbygning af greens. 

I EU-normen for boldbaner 
skelnes mellem 'high', 'stan- 
dard' og 'basic'. Tll 'basic' er 
der kun meget f& krav, herun- 
der en maksimumkornsterrelse 
p& 32 mm. For 'high' og 'stan- 
dard' er der detaljerede krav til 
bade komkurve, jordfysik og 
jordkemi. I 'high'. der rettes mod 
stadionanlæg. er maksimalkom 
smnelsen 5 mm. 

Jeff Perris understregede at Fra kurset, hvor dMagenm venter uden for Idrættens Hus' i Brandby. 


